
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.541, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
“DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVÍRUS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a classificação pela Organização 
Mundial de Saúde, desde o ultimo dia 11 de março de 2020, 
como pandemia do Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO os Decretos já editados pelo Município 
de Itapevi que declaram situação de Emergência, Estado 
de Calamidade, bem como medidas temporárias para 
enfrentamento e combate do COVID-19;

CONSIDERANDO as providências estabelecidas pelo 
Município em decorrência da edição no Decreto Municipal nº 
5.531, de 20 de Março de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 21 de março de 
2020, que disciplinou quais seriam os serviços essenciais e 
estabelecimentos, que não sofreriam a suspensão temporária;

CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 5.534 de 25 de 
março de 2020 que estabeleceu, entre outras normas, a forma 
de organização dos estabelecimentos e serviços autorizados;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.862, de 13 
de março de 2020 que dispõe sobre a adoção, no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, de medidas temporárias 
e emergenciais de prevenção de contágio pelo COVID-19 
(Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no 
setor privado estadual;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.881, de 22 
de março de 2020 que Decretou quarentena no Estado de 
São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-19 (Novo 
Coronavírus), e deu providências complementares;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 02, de 23/03/2020, do 
Comitê Administrativo Extraordinário Covid-19, de que trata o 
art. 3° do Decreto Estadual nº 64.864/2020;

CONSIDERANDO assim, a edição do Decreto Municipal 
nº 5.536, de 27 de março de 2020 que então, autorizou o 
funcionamento de novos estabelecimentos e atividades no 
Município de Itapevi;

CONSIDERANDO ainda, o Decreto Federal nº 10.282/2020 

que Regulamenta a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
para definir os serviços públicos e as atividades essenciais, 
bem como suas posteriores alterações, em especial o Decreto 
Federal nº 10.292/2020;

CONSIDERANDO também a Portaria 116/2020 do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento publicada 
no Diário Oficial da União em 27/03/2020;

CONSIDERANDO por fim, o Decreto Estadual nº 64.920, 
de 06 de abril de 2020 que estende o prazo da quarentena de 
que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e dá 
providências correlatas;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado, no âmbito do município de Itapevi, de 
forma excepcional, as determinações dispostas neste Decreto, 
com propósito de resguardar os interesses da coletividade em 
virtude da pandemia do novo coronavírus.

Art. 2º. Este Decreto tem validade a partir de 07 de abril 
de 2020, por prazo indeterminado, a critério da administração 
municipal, verificados os critérios de razoabilidade, 
proporcionalidade e necessidade, em razão da capacidade de 
contaminação, conforme o momento analisado.

Art. 3º. Além dos serviços e estabelecimentos descritos no 
artigo 2º da Resolução nº 01, de 21 de março de 2020, da 
Secretaria Municipal de Governo, publicada no Diário Oficial 
edição 730, das condições e determinações previstas no 
Decreto nº 5.534, de 25 de março de 2020, publicado no Diário 
Oficial edição 733, e no Decreto nº 5.536, de 27 de março de 
2020, publicado no Diário Oficial edição 734 fica autorizado os 
seguintes serviços e atividades no município de Itapevi:

I – Casas de embalagens;

II – Distribuidoras de bebidas;

III – Prevenção, controle e erradicação de pragas dos 
vegetais e de doenças dos animais, a exemplo Empresas de 
Dedetização.

Parágrafo Único: Todos os serviços e atividades 
autorizados deverão atender as medidas de prevenção, 
mantendo distanciamento de no mínimo 1,5 (um metro e 
meio) entre as pessoas, não permitir aglomerações, mantendo 
o local arejado e com disponibilização de álcool gel, além de 
observar rigorosamente as diretrizes de segurança mínima 
estabelecidas para conter o avanço do COVID-19 apresentadas 
pelo Ministério da Saúde.

Art. 4º. As determinações previstas neste Decreto não 
revogam as medidas e ações já decretadas, incluindo prazos 
fixados, por meio dos Decretos nº 5.527, de 12 de março de 
2020, 5.528, de 16 de março de 2020, 5.529, de 16 de março 
de 2020, 5.530, de 19 de março de 2020, 5.531, 20 de março de 
2020, Resolução nº 01, de 21 de março de 2020, da Secretaria 
Municipal de Governo, 5.532, 23 de março de 2020, 5.534, de 
25 de março de 2020, e Decreto nº 5.536, de 27 de março de 
2020, publicados respectivamente nas edições do Diário Oficial 
726, 727, 728 e 729, 730, 731, 733 e 734 revogando apenas 
naquilo que contrariar as novas determinações estabelecidas.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020

Art. 5º.  As medidas previstas neste Decreto poderão ser 
reavaliadas a qualquer momento, observada a supremacia do 
interesse público em favor da coletividade.

Art. 6º. Eventuais medidas complementares a este Decreto 
poderão ser editadas pelos Secretários Municipais, dentro de 
suas respectivas pastas, no âmbito de suas competências, 
visando sempre evitar a proliferação do coronavírus.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de abril de 2020.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 07 de abril de 2020.

WAGNER JOSÉ FERNANDES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Processo SUPRI 95/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 06/2020 – Aquisição de agentes químicos para utilização 
em ações preventivas e de combate a vetores (Licitação 
exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006). – Edital disponível gratuitamente 
nas páginas da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/
licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br  - CADASTRO DE 
PROPOSTAS: a partir das 09h00min do dia 08/04/2020 até as 
09h00min do dia 23/04/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
às 09h01min do dia 23/04/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE 
COMPETITIVA): às 09h10min do dia 23/04/2020. - Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF) – Maiores esclarecimentos: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 20/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 07/2020 – Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção de nível 2 (recarga e 
manutenção) e de nível 3 (teste hidrostático) nos extintores 
de incêndio pertencentes ao patrimônio das unidades 
escolares, prédios públicos da Prefeitura de Itapevi, bem como 
manutenção corretiva do sistema contra incêndio existente – 
Edital disponível gratuitamente nas páginas da internet: http://
www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.
com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir das 09h00min 
do dia 08/04/2020 até as 09h00min do dia 24/04/2020. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 

24/04/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): às 
09h10min do dia 24/04/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.

Processo SUPRI 886/19 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 08/2020 – Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos sólidos de saúde dos grupos 
A, B, E – Edital disponível gratuitamente nas páginas da 
internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 
partir das 09h00min do dia 08/04/2020 até as 09h00min do dia 
27/04/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do 
dia 27/04/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 09h10min do dia 27/04/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.

Processo SUPRI 207/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
09/2020 – Registro de preços para eventual aquisição de Epis 
destinados aos servidores da rede municipal de saúde e demais 
órgãos municipais envolvimentos no atendimento relativo à 
pandemia causada pela Covid-19 - (Licitação exclusiva para 
ME, EPP e MEI, nos termos do Art.  48, I, da Lei Complementar 
nº 123/2006). – Edital disponível gratuitamente nas páginas 
da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 
partir das 09h00min do dia 08/04/2020 até as 09h00min do dia 
28/04/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do 
dia 28/04/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 09h10min do dia 28/04/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/04/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.
.............................................................................................................................................

Secretaria Administração e Tecnologia - 
Medicina do Trabalho

Outros atos oficiais

 JUNTA MÉDICA
A  Prefeitura  do  Município de Itapevi, informa que 

inicialmente as Juntas Médicas dos dias 07/04/2020 e 
14/04/2020 estão canceladas. As reconvocações serão feitas 
em momento oportuno.

Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 12 | Edição nº 739 | Itapevi, 07 de abril de 2020

Secretaria Administração e Tecnologia

Concursos Públicos/Processos Seletivos Edital - Retificação
 

 
 
 

Edital de chamamento público visando à contratação 
de profissionais para área da Saúde 

02/2020 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI torna pública a 1ª Retificação do Edital do Processo Seletivo PMI 02/2020 referente à 
publicação em Diário Oficial nº 736, 31 de março de 2020, pág. 11 e 12. 

 

RETIFICA-SE: 

 
ONDE SE LÊ: 
 
6. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO 
 

6.3. O resultado do processo seletivo será publicado no dia 10/04/2020 no Diário Oficial do Município de Itapevi, disponibilizado no 

site do Município de Itapevi www.itapevi.sp.gov.br e no departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração e 

Tecnologia. 
 

LEIA-SE 
 
6.3. O resultado do processo seletivo será publicado no dia 09/04/2020 no Diário Oficial do Município de Itapevi, disponibilizado no 

site do Município de Itapevi www.itapevi.sp.gov.br. 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE COORDENAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 02/2020: 

 1 - Núbia Morais Sousa Furtado - Secretaria de Administração e Tecnologia - PRESIDENTE 

 2 - Vinicius de Paula dos Santos - Secretaria de Justiça - MEMBRO 

 3 - Adriana Das Graças Montanher Morschbacher – Secretaria de Saúde – MEMBRO 

 




		2020-04-07T19:18:05-0300
	Publicação Oficial do Município




